
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108                        Recife, 19 de junho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 

PROFLETRAS .............................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 749/2019-GR, de 19 de junho de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012606/2019-49, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 15/2017 – Programa Segundo Tempo Universitário, 2019NC000002, 

Nr. de Transferência 691662, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

MARIA JOSÉ FRAGA 2002904 Executor 

MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA 

QUEIROZ 

2172319 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339030 Material de Consumo R$ 16.143,58 

 

PORTARIA Nº 765/2019-GR, de 19 de junho de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001992/2019-43, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR a redução de Jornada de Trabalho, com remuneração 

proporcional, do(a) servidor(a) LARISSA EMANUELE DE CARVALHO 
PAIVA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1177546, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, de 40 (quarenta) horas semanais 
para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n°. 8.112, 

de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-28, de 

24/08/2001, a partir da data de publicação desta portaria concessória, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 766/2019-GR, de 19 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012754/2019-63,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Cadastro e 
Pagamento - CCP, o(a) servidor(a) RODOLPHO BELARMINO DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1179038, no período de 25/06/2019 a 05/07/2019, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 732/2019- PROGEPE, de 19 de junho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012734/2019-92, 

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

27/06/2019, do(a) servidor(a) FABIO DE SOUZA MENDONCA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1628479, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, devido à concessão 

de Afastamento do país para realizar Pós-Doutorado na Universidade da 

Califórnia, em Davis, EUA, conforme Portaria n° 703/2019-GR, de 
05/06/2019, em consonância com o art. 14 da Orientação Normativa nº. 04, 

de 14/02/2017 SEGEP/MPOG, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 733/2019-PROGEPE, de 19 de junho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011338/2019-48,  

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Tecnologias 

Energéticas e Nucleares, com efeitos financeiros e início de cômputo de 
interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 307/2019, de 
17/06/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 024/2019/DGA/UACSA, DE 12 DE JUNHO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

REVOGAR a portaria nº 01/2018 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 11 de 

janeiro de 2018, que designou a Comissão de Acessibilidade da UACSA. 
 

MEMBROS SIAPE 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa (Presidente) 2145630 

SERVIDOR(A) EMERSON TORRES AGUIAR GOMES 

Nº SIAPE 2139045 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Antônio Alcêu Câmara Júnior 1572385 

Everton de Lira Espínola 2160779 

Lílian da Silva Brito 2069863 

Maria Cristina de Melo Dias 1558962 

 

PORTARIA N.º 025/2019/DGA/UACSA, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

REVOGAR a portaria nº 053/2018 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 27 
de abril de 2018, e todas as portarias anteriores, que designou a Comissão de 

Ensino, pesquisa e extensão/CEPEX da UACSA. 

 
PORTARIA N.º 26/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 08/2018 para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO SIAPE Área/Matéria 

Amanda Souza de Paula/UACSA/UFRPE 

(Presidente) 

2139359 

Circuitos 

Elétricos e 

Eletrônica 
Analógica 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto/UACSA/UFRPE 

2240395 

Marcel Ayres de Araújo/UACSA/UFRPE 3011747 

 

PORTARIA N.º 27/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 
PERFIS – Edital Específico 08/2018 para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO SIAPE Área/Matéria 

Marcel Ayres de Araújo/UACSA/UFRPE 
(Presidente) 

3011747 

Controle e 

Automação 

Industrial 

Fernando Gonçalves de Almeida 
Neto/UACSA/UFRPE 

2240395 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva/UACSA/UFRPE 

2366580 

 

PORTARIA N.º 28/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 08/2018 para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO SIAPE Área/Matéria 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da 

Silva/UACSA/UFRPE (Presidente) 

2366580 

Eletrônica 

Digital e 

Redes de 
Computadores 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto/UACSA/UFRPE 

2240395 

 Roberto Kenji Hiramatsu/UACSA/UFRPE 2364447 

 

PORTARIA N.º 29/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 
PERFIS – Edital Específico 08/2018 para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO SIAPE Área/Matéria 

Samuel França Amorim /UACSA/UFRPE 
(Presidente) 

3036947 

Topografia e 

Infraestrutura 
dos Transportes 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 
/UACSA/UFRPE 

2321565   

 Simone Perruci Galvão/UACSA/UFRPE 2145513   

 
PORTARIA N.º 30/2019/DGA/UACSA, DE 14 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 

PERFIS – Edital Específico 08/2018 para provimento de vaga de 
PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – UACSA/UFRPE. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO SIAPE Área/Matéria 

Marcos Gomes Ghislandi/UACSA/UFRPE 

(Presidente) 

2144771 

Metalurgia do 

Pó / Fundição / 
Solidificação e 

Soldagem 

Renalle Cristina Alves de Medeiros Nascimento  

/UACSA/UFRPE 

1305182 

 Aureliano Xavier dos Santos/UACSA/UFRPE 3013171 

 

PORTARIA N.º 31/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 
área/matéria de Circuitos Elétricos e Eletrônica Analógica. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto - UACSA/UFRPE Presidente 

Elias Marques Ferreira de Oliveira - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Guilherme Nunes Melo - UFPE Membro Externo 

Marcelo Cabral Cavalcanti - UFPE Suplente Externo 

Raul Camelo de Andrade Almeida Júnior - UFPE Suplente Externo 

Luiz Carlos Alves Cavalcanti - UACSA/UFRPE Secretário 

 

PORTARIA N.º 32/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 
área/matéria de Controle e Automação Industrial. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Reinel Beltrán Aguedo - UACSA/UFRPE Presidente 

Élida Fernanda Xavier Júlio - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Fabrício Bradaschia - UFPE Membro Externo 

Ana Vitória de Almeida Macêdo - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Gustavo Medeiros de Souza Azevedo - UFPE Suplente Externo 

Jailson Barros Secretário 

 

PORTARIA N.º 33/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 
área/matéria de Eletrônica Digital e Redes de Computadores. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva - 

UACSA/UFRPE 

Presidente 

Roberto Kenji Hiramatsu - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Viviane Lucy Santos de Souza - IFPE/Ipojuca Membro Externo 

Edison de Queiroz Albuquerque - UPE Suplente Externo 

João Henrique Correia Pimentel - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Germana da Silva Nascimento Secretária 

 

 
 

 

PORTARIA N.º 34/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 
Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 

área/matéria de Topografia e Infraestrutura dos Transporte. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Maurício Pimenta Cavalcanti - UACSA/UFRPE Presidente 

Ricardo Almeida de Melo - UFPB Membro Externo 

Pablo Brilhante de Sousa - UFPB Membro Externo 

Samuel França Amorim - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Eduardo Antônio Maia Lins - UNICAP Suplente Externo 

Lilian da Silva Brito Secretária 

 

PORTARIA N.º 35/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 
Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 08/2018, da 

área/matéria de Metalurgia do Pó/ Fundição/ Solidificação e Soldagem. 

 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Marcos Gomes Ghislandi - UACSA/UFRPE Presidente 

Ieverton Caiandre Andrade Brito - UFPB Membro Externo 

João Pereira Leite - UFPB Membro Externo 

Aureliano Xavier dos Santos - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Danniel Ferreira de Oliveira - UFPB Suplente Externo 

Ewerton Alberto Santos de Andrade Secretário 

 

 
MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 

PROFLETRAS 

 

PORTARIA Nº. 009/2019-CMPROF, de 19 de junho de 2019. 

 

O COORDENADOR DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista da Decisão 021/2019 ad 
referendum do CCD/PROFLETRAS/UFRPE, 

 

RESOLVE, homologar a banca de defesa de dissertação de mestrado 
intitulada “A leitura em perspectiva transdisciplinar: uma proposta com os 

descritores do Saepe para Educação de Jovens e Adultos”, de autoria da 

mestranda Carla Patrícia Roldão de Araújo Botelho, a realizar-se em 
21/06/2019, às 10h00, na sala do PROFLETRAS da UAG-UFRPE, com os 

seguintes docentes: Profa. Dra. Juliene da Silva Barros Gomes – 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 108, quarta-feira, 19 de junho de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Titular/Presidente, Prof. Dr. Eudes dos Santos Silva – membro titular 
externo, Profa Dra. Maria José Gomes Cavalcante membro titular externo; 

Prof. Dr. Dennys Dikson Marcelino da Silva - membro suplente interno) 

Prof. Dr. Gustavo Henrique da Silva Lima – membro titular externo;  
 

 

Rafael Bezerra de Lima 
Coordenador Local do 

Mestrado Profissional em Letras – 

PROFLETRAS/UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


